Canu-

Canucus, Haraldus, & alter Canucus Daniæ Re-
 ges, Insulam 24. annis tenuerunt, Imperioq; du-
 rissimo illius incolas oppressere, vsq; ad annum
 millesimum quadragesimum secundum.

Restituit post aliquod tempus Angliæ pristi-
 nam felicitatem S. Edouardus, veræ pietatis ob-
 seruantissimus, expulsis enim Danis, Anglos An-
 glus ipse, Regij generis progenies, pacatissimè
 est moderatus, atq; æquissimè: ac nulla illos do-
 mi seditio, nullumque ab exteris bellum turba-
 uit. Verùm, defuncto Edouardo, Anglia perpe-
 tuis motibus per annos multos est agitata, &
 concussa. Haraldus enim stirpis Anglicæ, Regiæ-
 que, iuramento sese astrinxerat Gulielmo, qui
 dictus est cognomento Conquæstor, Normaniæ
 Duci gente Normanna Eduardi Regis affini, hæ-
 redique ex testamento, Angliæ Regnum sese illi
 cessurum: quod cū contra iurifuradæ religio-
 nem non præstaret, bella exitiabilissima sunt or-
 ta, in quibus Haraldus ipse, Anglorumq; Princi-
 pes summi aut interfecti, aut acti in exilium, vel
 denique miserabiliter oppressi, leges durissimæ
 Anglis præscriptæ, tributa grauissima imposita
 à Gulielmo Rufo, & Henrico I. His defunctis,
 Stephanus ex Adela filia Gulielmi I. nepos, ho-
 mo Gallici generis, Angliæ Rex factus, in Anglia
 continuis est bellis vexatus. Idemque contigit
 ipsius successori Henrico II. Hærici I. ex Mathil-
 di filia nepoti. Quamobrem sic in Stephani vita
 Polydorus: Cū Anglia tam multos annos in-
 testinis motibus fluctuaret, essentq; matres fami-
 lias passim violatæ, virgines raptæ, templa spo-
 liata, villa, & oppida direpta, greges ouium,
 reliquiq; pecoris cæsi, in quibus potissimum po-
 puli vita consistit, homines sine numero inter-
 fecti

*Tertium
 tempus, ab
 anno 1042
 ad 1154.*

V v

fecti

fecti, Deus tandem voluit tot miserijs Anglos liberare, quarum iam vicinas gētes mirum in modum miserebat: & quia omnis mali causa Stephanus erat, qui confidenter in alienas fortunas inuaserat, iccirco fecit, vt ille pacem concupisceret. Hęc ille: Sed enim, quemadmodum Gulielmus primus in res sacras aliquando iniurius fuit, ita multo magis secundus. Nam sic Nebrigenfis: Rex autem Gulielmus, prolongans iniquitatem sibi, & in exitium proprium contra stimulum calcitrans, venerabilem Anselmū, cum modestia eum corripientem, & enormia, quę ab eo, vel sub eo gerebantur, corrigere volentem, non pertulit, sed spoliatum rebus serē omnibus, tanquam Regno cōtrarium, ab Anglia expulit. Hęc ille, qui deinde referens Gulielmum sagitta occisum, subiicit: Completum quę in eo est illud; Vidi impium superexaltatum, & eleuatum: sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non erat; quę sui eum, & non est inuentus locus eius. De Stephano autē, successore Ruffi, sic idem: Post hęc Rex, Oxenefordię cōstitutus, pessimis consiljs est deprauatus, vt Ecclesiasticorū virorū inhiando pecunijs, impias eis manus iniiceret, & sacris non deferendo Ordinibus, personę Regię inexpiabilem nāuū inureret. Hęc de Stephano, qui decessit anno 1154.

Psal. 36. d

Quartum
tempus, ab
anno 1154
vsque ad
1399.

Henricus secundus, quod aduersus Thomam virum sanctissimum Archiepiscopum Cantuariensem fuerit iniurius, & occasionem dederit aliquam vt interficeretur, impius hac parte habetur, quamuis expiare admissum delictum multis modis contenderit: similiter, quod Episcopatuū vacantium redditus in fiscum redigeret, atque iccirco eos vacare diu permetteret. Nihil

omi.

ominus viros, inquit Nebrigenfis, religiosos specialiter honorauit, & re eorum a quo cum suis dominijs iure conseruari præcepit. Quamobrem posteri quidem ipsius varijs semper casibus, & ærumnis afflicti sunt, & pleriq; vt prædixerat S. Bernardus, occisi domesticis insidijs, ac bellis, ipse autem filijs ad hostes transfugientibus, bellaq; commouentibus, est afflictatus intra ipsius Anglię fines, Anglicanū tamen Regnū se se attollere, eo viuentē, ad magnā felicitatem cœpit, quam nactum est summam Richardo ipsius filio regnante. Nam, cū foret Henricus Normanię, Bononięque Dux, accessit ad Anglicanū Regnum tanti Ducatus potentia: ipse præterea Hyberniam magna ex parte subegit, concedente iā Pontifice Romano, ad quem spectabat insula illa, quod Hyberni à recta pietate in plurimis discederent, vt est auctor Polydorus in vita ipsius. Cumbriam similiter, Northumbriamq; Scotorum Regi eripuit, & hunc captū iurare in verba sua coëgit. At Richardus eius filius ex hæreditate materna præterea dominatus est Cenomanis, Turonis, Aquitanis; & quamuis Philippus Galliarum Rex adduxisset in suam potestatem Cenomanos, ac Turonos, recepit tamen eos Richardus, ita vt præter memoratos, Britanniam, cuius Dux erat frater Arthurus, Pictonęque, Bononienses, Andegauenses imperio contineret, atque, vt erat ardoris bellici Dux, Orientem petens, Cyprum inuasit, quod Choniatas testatur, eamque subegit, Guidoni Lusiniāno vendidit, eius loco Iura, Titulumq; Regni Hierosolymitani recipiens: Reuerfusque ex illa expeditione, Aruernos, Vasconęque in Gallia sibi subegit, ac talis denique fuit, vt ausus fuerit de illo

Libr. 13.

de illo Polydorus asserere, cunctis examinatis, aut omnino nulla, aut pusilla in eo vitia fuisse. Non ita Ioannes, Richardi frater, ac successor, à quo impium decretum manauit, vt, qui Romam proficisceretur, hostis esset, Monachoique Cantuarienses egit in exiliū, quod Episcopum Cantuariensem legissent. Ob id Innocentius Pontifex Ioannem Regno priuauit, cui iam prope omnia Galliarum Rex abstulerat in Gallijs posita: Hiberni defecerant, bellumque Scotus intulerat: absolutus ab excommunicatione Ioannes, & ad obedientiam rediēs aliqua recepit, à sacri-legijs tamen abstinuit, bellaque intima à Gallorum, Scotorumque Regibus in Anglia perpeffus, veneno creditur obiisse, transmissio ad posteros Regno vndique conciso, ac mutilato. Ioanni suffectus est anno 1117. Henricus III. cultor religionis, inquit Polydorus, & aduersus inopes liberalis. Huic Edoardus, ex hac stirpe primus, religionis, ac idem, studiosissimus. His admodum dissimilis memoratur fuisse Edoardus II. quem deuium tradit ille, præcipitemque nihil non præposterè egisse: quocirca Scoti eoregnante se in libertatem receperunt, ac multa Anglis damna intulère; ipse verò Edoardus, suo rù bellis exagitatus, à proprio filio captus, & in custodiam missus est, in qua, veru per clunens adactò, trāsfixus, interijt. Edoardus autem filius, ex ordine tertius, patris excipiens Imperium, multis virtutibus excelluit. Quamobrem, celeberrimis victorijs vsus, Ioannem Gallie Regem acie superatum cepit, ac, pace facta, eoq; dimisso, multa in Gallijs recuperauit. Verum nihil firmum fuit. Nam paulo post Pictones, Aquitani, Britannique prope omnes ad Gallie Regem de-

fecit

fecerunt, quo iam tempore Edoardus legē promulgari studebat, ne quis à Pontifice Romano beneficia Ecclesiastica impetraret, neque ad illū causas, nisi per appellationem, deferret; quæquidem lata est, appostaq; immanis pœna non obseruantibus. Ac, duobus post hæc annis vita defunctus, successorem filiū Richardum reliquit, qui varijs domesticorum bellis vexatus, & in acie captus ab Henrico IV. sobrino, huic regnum concessit, ac fame necatus obiit, Gallicanis quidem reb. ad Angliæ Regnū spectantibus omnino accisis, ac prope funditus euerfis anno 1399.

Inciderat iam maxima in Ecclesia Dei secessio: *Quintum tempus, ab anno 1399 ad etatem nostram.* Gallici enim quidam Cardinales, coniuratione aduersus Vrbanum VI. facta, falsum Pontificem creârunt, qui se Clementem VII. vocauit: Adhæsit huic Gallie Rex Carolus V. ac VI. vero autem Rex Angliæ cū suis. Quo tempore maxima pars Galliarum venit in Angli potestatem, vnà cum Rege Carolo VI. filiaque ipsius Catharina, quæ Henrico V. nupta: Regni que Gallicani successio post obitum Caroli sexti patris in dotem data, quamuis superstes esset filius Carolus, qui VII. est vocatus. Tunc etiam, propter huiusmodi pacta Regni administrationem suscepit Anglus, ac Franciæ, siue Galliarum Regens est appellatus, ac plerique Galliarum proceres in ipsius verba iurârunt. Quamobrem, cū Lutetia, cum primarijs Regni vrbibus obediret Anglo, solique ex illustribus Bituriges Franco; hinc factum, vt hic Biturigum Rex, ille autem Gallie nūcuparetur; atque ita, quamuis Anglus Pontifici Romano, sacrorum summo Præfecto, plurimum iuris, vt supra afferebamus, ademerit, cū tamen verū, non falsum, secutus fuerit, Gallus autem falsum fo-

674. DERVIN. GENT. ET REGN.
uerit ante omnes; hinc euenit, vt Deus Anglo
magis, quàm Gallo, fauerit. Postquàm verò Schif.
ma est sublatū anno 1418. mirabili modo recrea-
tæ sunt res Gallici Regis: Obijt namque Henri-
cus v. non sine veneni suspitione, vir, inquit Poly-
dorus, quo nemo animi celsitate, & magnitu-
dine, ac virtute, clarior natus, nemo pietate præ-
stantior; successit quæ illi filius Henricus v. l. an-
no 1423. bellis autem magis in diem sæuientibus
inter Gallos, & Anglos anno 1429. puella quæ-
dam Ioanna, vti supra memorabamus, exiit,
quæ se diuinitus missam dicens, arma tractans,
aciem ducens, proelio sæpe Anglos deuicit, ac
breui maxima patrauit. Ex eo tota ferè Gallia
sunt exacti Angli: anno enim 1451. Normania to-
ta à Gallo est adducta in potestatem, post annos
30. quàm Henricus v. Angliæ Rex eam ceperat;
Aquitania similiter anno 1452. illi cessit, post an-
nos 299. quàm Henricus I. illam nomine dotis
Eleonoræ vxoris acceperat possidendam; ac
post annos 222. quàm Henricus III. Ioanni pa-
tri ademptam receperat: quæ notauit Polydo-
rus. Post hæc ab Eduardo IV. Henricus v. l. Re-
gno spoliatus est; quod viri sapientes, inquit
dem scriptor, diuinæ iustitiæ adscribendum iam
tum existimârunt, quod Regnum ab Henrico
quarto, sexti Henrici auo, per vim quæsitum, nõ
potuisset per diu ab ea possideri familia, atque
ita ani peccatum ad nepotes redundasse. Hæc il-
le: Fuit autem moribus admodum sanctis Hen-
ricus v. l. magna quæ incuria contigit, vt libri de
imperio Virtutis primi, capite quarto, Henricus
hic appositus fuerit veluti simulator, cum fue-
rit apponendus Richardus tertius, & tamen si-
guitiosè dicitur interemptus sextus. Quocirca
Diu.

Lib. 23. in
Henric. 6.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 675
Diuina vltione exigente eius successorem, qui
eripuit ipsi Regnum, Edouardum quartum ve-
neno interiisse creditum fuit, eiusdem quæ filij
per summum scelus à Richardo tertio fratre,
qui Regnum inuasit, sunt interfeciti; ipse autem
peremptus in prælio ab Henrico VII. Henri-
ci sexti nepote, ex Edmundo patre vterino sep-
timo. Substitutus est filius Henricus octauus,
qui, cum virtutibus multis ab initio præstaret,
mox Annæ Boleniæ flagitioso amore irretitus,
miserrimè incidit in hæresim, cancro quæ depa-
stus, obiens, Eduardum reliquit hæredem, qui
cum foret hæreticus, sicuti & Pater, hæresibus
Angliam totam corrupit, ac veneno, vt Lazius
testatur, est à Duce Northumbriæ sublatu.
Huic successit Maria, Catholica illa quidem, sed
quæ Anglis imperaret maxima ex parte pieta-
tem Catholicam simulantibus, hæresis quæ variæ
occultè addictis, in quam meditabantur apertè
erumpere, vbi illa dececessisset. Quo tempore ex-
acti è Gallijs, & continenti terra Angli omnes,
amisso Caleto, qui defuncta Maria prodierunt
in hæreses patentes, substituta quæ Elisabetha, in
Catholicos Anglos acerbissimum bellum con-
citârunt: ac videntur sibi magna temporalium
felicitate perfrui; neque vident, quàm miserè
exciderint ab illa olim Britanni antiqui impræ-
rante Maximo, inuadentibus Anglis Insulam
hæresibus contaminatam: quàm miserè An-
gli ceciderint, cum Rex in Dunstanum fuit in-
iuriosus, ac factus est per Anglos Rex, aduersan-
te Dunstano, qui fratrem peremerat; & mox
Dani sequissimo dominatu oppresserunt Anglos.

Non vident item, quòd, cùm contra iurifurandi religionem, Sanctique Edouardi propositum, fauerunt Haraldo, & aduersari sunt Northmanis, hos irritatos dominosque durissimos perpeti sint còpulsì, Insula ab ipsis occupata. Non vident similiter, hos ob sacrilegia, & iniurias Catholicis illatas concidisse, ac Francis Insulam cessisse. Quibus tum felicissimè fuit, cùm pietatem Catholicam sunt amplexati, vti fecere Richardus, Henricus III. atque Edouardus primus: non ita, cùm lex auctoritati Pontificiæ aduersaria promulgata est. Denique cùm pro vero Pontifice, aduersus Gallos falso Pontifici studentes, steterunt, tunc maximè sunt amplificati, & euecti; conciderunt autem, cùm Galli respuerunt, & adhuc stabat lex Pontificiæ potestatis inimica, atque hæreses paulatim furtimque in Insulam prorepererunt. Nunc aliqua adhuc ad idem argumentum spectantia discutiamus.

*Prima Ob-
seruatio.*

Cum post Romanos Britanniam tenuerint Angli, Dani, Northmani, Francique, aut Galli, nunquam maiores illa clades, ac vastitates esse perpeffa, quàm, cùm varijs hæresibus contaminata, ab Anglis est occupata: Tunc enim dirute omnes vrbes, & castella, ita, vt in virgeis casis homines habitarent; quod Ioannes libro de Geticis rebus tradit: sic etiam nunquam magis ad internecionem delati Britanni, vt ex Beda supra referebamus. Nam & ex illo tempore vsque ad Henricum octauum nunquam magis insula hæresibus est infecta, ac sceleribus alijs, quæ Gildas proprio libro deplorat: atque ita maiori delicto, maior poena respondet.

*Secunda Ob-
seruatio.*

Cum sanctissimus vir Thomas Cantuariensis ab Henrico secundo exagitaretur, atque ex eius

didit

didit arripuerint scelesti anam hominis illius occidendi, contra Henrici voluntatem, qui multis modis expiare si quid admisisset in eum criminis est conatus, prædixissetque S. Bernardus, fore, vt posteritas Henrici secundi inter se perpetua bella exerceret, mirum sit ferè protinus id post obitum Henrici contigisse: Ioannes namque, ipse filius, Arthurum ex fratre nepotem, ad quem Regnum spectare dicebatur, regnandi causa interfici curauit: quod in eius vita refert Polydorus; atque, vt videbimus, nunquam gladius hostilis è manu agnationis istius potuit auferri.

Quocirca ex Henrico III. Ioannis huius filio, *Tertia Ob-
seruatio.* atque ex eo secundi nepote prodierunt duæ familiaria, quarum alteri rubra, alteri verò alba rosa fuit insigne, quæ perpetuis inter se dissidijs digladiatæ sunt, agnati que inuicem se se Regno expulerunt, ac vita spoliârunt: alterius princeps fuit Edouardus, Henrici patris successor; alterius autem frater istius Edmundus, ambo geniti eodem parente.

Ob id Henricus IV. ex Edmundi stirpe ortus, *Quarta Ob-
seruatio.* Richardum secundum è nepotibus Edouardi bello captum, carcereque inclusum, fame enecauit, Regnumque inuasit: Edouardus autem quartus, è genere Edouardi, Henricum sextum solio deiecit, ac cepit, qui in carcere mox est interfectus, donec Edouardi genus, ab Henrico VII. per affinitatem genus ducente ab Edmundo, est exturbatum.

Sed enim nati adhuc ex eadem familia, siue rubra, siue albæ rosæ, sæuius inter se forsitan pugna-
seruatio. se videbuntur, atque ob regnandi cupidinem nihili iura cuncta fecisse. Edouardus enim II. Hen-

VV 5 rici

rici tertij ex Edouardo primo nepos, à propria coniuge, filioque ipsius Edouardo III. captus, & in custodiam traditus, veru scribitur per clunes adactò, transfixus. At Richardus tertius, cum tutor esset filiorum Edouardi quarti fratris, eos per summum scelus interfecit, vt in se Regnum transferret: quod fecit, quamuis ab Henrico VII. sit ipse postea necatus.

Sexta Observatio. Quamobrem, cum Reges decem numerentur ex agnatione Henrici secúdi post illum, Richardus primus, Ioannes, Henricus III. Edouardus primus, Edouardus II. Edouardus III. Richardus II. Henricus sextus, Edouardus IV. Richardus III. ex his occisi sex feruntur, Ioannes veneno, Edouardus II. veru transfixus, Richardus II. fame, Henricus V. gladio, Edouardus IV. veneno, Richardus III. ferro.

Septima Observatio. Omnium diutissimè regnarunt Henricus tertius annis quinquaginta sex, Edouardus III. quinquaginta & vno: Et Henricum quidem tertium sic laudat Polydorus, quod cultor religionis esset, atque aduersus inopes liberalis; Edouardum verò III. his verbis: Huic regi, inquit, ingenium fuit prouidum, perspicax, ac mitis: nihil porrò non sapienter, nò consideratè agebat & homo per modestus, ac frugi, illos summè diligebat, honoribusque ornabat, & amplificabat, qui probitate, modestia, ac vitæ innocentia alios antecederent. Hæc ille: Sic itaque è cœn bonorum fuerunt, qui diutissimè imperarunt. Omnium porrò breuissimè dominatus est Richardus, qui, nepotibus trucidatis, Regnum inuasit, atque annis duobus haud integris tenuit. Atque ita in eadem Regum successione boni diutius, quàm mali imperarunt. Vt enim quisquam

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 679
piam bonus breuius, quàm malus aliquis; tamen, qui longissimè, bonus.

Dania tribus temporibus maximè præstitit temporalium bonorum felicitate, quibus amplexata est maximè syneram pietatem.

C A P. VII.

ANGLIAM sequetur Dania, non admodum lato mari diuisa, cuius antiquissimas res describit Saxo: quamuis eum labi putemus in afferendis quibusdam nimium vetustis: ad hanc itaque veluti viciniorem transeamus, eius tempora feliciora recensentes.

Chanutus omnium maximè prouexit ad Primum summam felicitatem Daniæ Regnum: latè e-
*tempus, Chama-
nim victor cum suis Danis imperio continuit nuro reg-
non modò patriam terram, sed Angliam quon-
que, & Noruegiam, felicissimusque, ac religio-
que, & Noruegiam, felicissimusque, ac religio-
no millesi-
fissimus simul fuit. Quamobrem sic de illo Saxo-
mo post or-
libro decimo: Hunc Chanutus exilium habuit, tum Chri-
quo nemo nostrorum Regum, tamerò plura alij
victorijs illustrauerint, splendidior fuit. Adè-
enim operum eius magnitudinem propitiæ fa-
mæ fides auxerat, vt, quos rerù gestarum gloria
pares habuerat, amplitudine claritatis excellat.
Cumq; aliorum splendorè ignorantia obscuritas,
ac vetustatis rubigo perederit, huius decus
longa famæ usurpatione submissum perpetuis
memoriæ fructibus reuiescit. Siquidem sanctitate,
ac fortitudine instructissimus, non minus religionè,
quàm regnò proferre, curæ habuit. Quippe
cum bellicis latè titulis inclaruisset, placidio
re studio vsus, ex fisco suo compluribus in locis
priua-*

priuatorum clericorum conuictu instituto, cellularum frequentiam nouis cōuenticulis auxiliorumque uenerationem, quam maximam semper exhibuerat, Regiarum opum impendio stipendijs multiplicauit: Monachalem quoque ordinem ueriorē reliquit, ne ferocię propior, quā pietatis officijs, uideretur, eequā sibi utriusque laudem adijcere cupiens. Hęc Saxo: Subiecit autē sibi Angliā Chanutus, cū S. Eduardus à suis est interfectus, ultimoque supplicio interfectores ipsius affecit. Quamobrem sic de illo Polydorus: Chanuto paulo ante mortem nihil alienius fuit, quàm extrinsecus, aut bene, aut malè uiuendi suspensas habere rationes: quippe qui non aliunde, quàm ex pietate, pendebat: id quod precipuè demonstrat eius facinus, cū primum memorabile: Sanè vsu ita uenit, ut animi causa aliquando secundum Oceani littus, haud procul à Huthantonensi portu ambulauerit, ibique per otium à milite, auribus seruiente, appellatus sit rex regum longè omnium potentissimus, qui hominibus, qui mari, qui terræ imperitaret: tum ille, tacitus animo repente ad Dei potentiam contemplandam erecto, ut suorum uanas assentationes aliquo argumento cogrueret, uestem exiit, ac ea globum fecit, superque sedit quàm proximè aquam, æstu tum fortè ex alto se incitante, ac inquit: Vnda, tibi iubeo, ut ne pedes meos tangas, quę ubi est factus, suis demirantibus, quatenus ista faceret, unda insurgens totum madefecit. Tum, illa retro progressa, En, inquit, Principes, uocatis me Regem, qui hanc paruulam uendam meo imperio cōhibere, uel remorari nequeo? Nullus nempe mortaliū est tali nomine dignus, est Rex vnus, Pater

Domi-

Domini nostri Iesu Christi, cum quo ille regnare cuius nutu cuncta reguntur: hūc ueneremur, hūc Regem appellemus, hunc Regum, hunc populorum omnium dominum, hunc Cæli, Terrę, Maris rectorem non solum confiteamur, sed etiam profiteamur, præterea neminem. Post hæc, Vintonian profectus, coronam, quam gestabat, capiti simulacri Christi Crucifixi, quod in cęplo Apostolorum Petri & Pauli pendebat, suis manibus imposuit, nunquā posthac eiusmodi ornamento capitis vsus insigni. Hęc Polydorus: Defuncto Chanuto, cōcidere cœpit Danię Regnū, Chanuto III. Magno, Suenone secundo, Haraldoque quinto ex ipsius stirpe prognatis imperantibus: Nam Sueno, contra iurifurandi religionem, bellum Magno confobrino mouit: reiectus est ac victus, eo tamen defuncto regnum inuasit: & quamuis operum priorum studiosus fuerit, luxui contra deditus, ac libidinibus, incestas nuptias est amplexatus, à quibus uix recessit, Episcoporum primò contemptis monitis, deinde auditis: quibus postea sic paruic, ut in magnæ felicitatis tranquillitate Regnum Danię, Noruegięque gubernaret. Cui successit de ses atque iners filius Haraldus. Huic substitutus est Chanutus quartus, sanctitate præstans, ac Sanctis ascriptus, qui Danico Curorum, Sembonum & Estonum Regna adiecit, Antistitibus primas in concessibus, & honoribus inter Principes assignari constituit, decimas eis solui. Quas ob res odia multorum subiit, suorumque fratrum machinationibus impijs est interfectus, ac miraculis multis illustratus, in Sanctos est relatus. Ex illis res Danię uehementer afflictæ, ac prope funditus euersæ sunt, domesticis, exterisque hostiū

Saxo li. ii.

bellis

bellis miserrimè dilaniatæ. Nam breui tempore sex hi Reges inter se plerumque pugnantes imperârunt, Olauus, S. Chanuti frater, & parricida Henricus secundus similiter, & Nicolaus eiusdè Chanuti fratres, Henricus III. secundi filius, & huius frater Sueno.

Secundum tempus, à Vualdemaro Chanuti filio, qui dictum est cognomen ad Vualde marum 3. Res post istos Danicas maximè subleuauit, ac que amplificauit Vualdemarus, S. Chanuti filius pietate, religione, ac meritis sui parentis. Nam Regna diuisa in vnum coniunxit, Rugiam, Vvanthalamque magna ex parte deuicit, ac Daniæ subiecit; ac felix, si varios superiorum casus, ac que ærumnas inspicias, dicendus, quamuis & primis, & extremis annis aliquid aduersi passus fuerit; regnum tamen potentissimum posteritati suæ reliquit, Friderico primo imperante. Defuncto Vualdemaro, substitutus est filius Chanutus Danorum, Vvandalorumque Rex, ac Nordalbinæ Dominus. Verùm, defuncto hoc, eiusque filio Chanuto v. & Vualdemaro II. quæ nonnulli volunt Vualdemaro natum, alij Chanuto quinto, discordiæ domesticæ inter Henricum IV. Abelem, & Christophorum primum, mox Henricum quintum, sextum, & Christophorum secundum tot, ac tantæ exortæ sunt, ut Regnum miserrimè concisum diu iacuerit, ac plurima sit detrimenta perpeffum, Vvandalis desciscientibus, Scania, Noruegiaq; iam pridem amissa. Atque hæc nõ ob aliam causam, nisi quod parum pij Reges, in semetipsos, suosque agnatos obliti præcepta sacrosanctæ religionis arma acciperent, ac sæuierent.

Tertium tempus, à Vualde- Vualdemarus Rex, ab initio vnà cum patre in magnas est adductus angustias: diu namq; exul vitâ traduxit, quamdiu Ludouico Bauaro Pontifici

ificiæ potestatis inimico fauit aduersus Caroli *maro 3.* quartum verum Imperatorem. Sed, vbi ab illo *vsq; ad* discessit, huic adhæsit, maximam tranquillitatem *Christier-* nactus. Gotlandiam regnis auitis adiunxit, *num 2.* ac, pietate adductus, Auenionem venit ad Pontificem Romanum. Successit illi, cum deceffisset anno 1375. Margarita filia, quæ nupta Aquino Noruegiæ Regi, susceptoque filio Olauo, qui non multo post obitum patris est mortuus, Regnum Noruegiæ tenuit, mox capto Alberto Rege, Suetiæ, regnum pristinis adiecit: atq; ita nunquam post Chanutum primum magis Dania floruit, quàm Margarita femina regnante, tanti generis illustrissimo ornamento, quæ, cum sine filijs esset, adoptauit sibi Pomeraniæ Ducem. Deceffit hic anno 1438. abiectis ob intestina dissidia trium regnorum curis. Quocirca à trium regnorum proceribus est delectus Christophorus, ex Bauariæ Ducibus ortum ducens. Eodemque absque prole defuncto, delectus est Christiernus Aldeburgensis, qui tria Regna moderaretur: cui Fridericus Imperator Ducatum Holfatiæ, Stormariæ, & Thietmarsiæ subiecit: atq; ita tribus regnis est hæc facta adiectio. Idè Rex Christiernus Romam, pietatis causa, ad Sixtum quartum venit, Apostolorumque limina inuisit: Sueci tamè ei, Thietmarsiq; nõ omnino paruerunt. Successit huic filius Ioannes anno 1481. Cui substitutus Christianus secundus è Regib⁹ primus fuit, qui Lutheranus adhærens, ab auita religione descisceret, ac proinde desciscentib⁹ ab eo Suecis ipse cum suis regno expulsus, mox captus, caueaque ferrea inclusus, miserrimè vita migravit. Atque ex hoc Suecia se se prorsus à Daniæ Regibus dis-iunxit: hiq; hæresibus adhæserunt: Christianus

filii-

684 [DE RVIN. GENT. ET REGN.
scilicet tertius, Fridericus II. & Christianus IV.
Sic igitur, quoties Danici Reges; ac populi, ve-
ram religionem proiecerunt, temporalis felici-
tatis damnum maximum pertulere: Vt appareat
ab illa hanc pendere.

*Polonia quinq; tempora afferuntur, quibus, quoad bo-
na temporalia, maxime excelluit, simulq; pietati
vera magis adhaesit, & contra.*

C A P. VIII.

OMITTAMVS Sueciae, Noruegiaeque Re-
gna, quod haec alijs hodie sint adiuncta: &
ad Poloniam transibimus, in cuius rebus
describendis Cromerus sequemur, quod hic di-
ligentius eas fuerit persecutus. Igitur, cum Po-
lonorum nomen antea fuisset obscurum, Polo-
niaque ipsa maxima ex parte inculta esset, deser-
ta, nemoribus horrens, & inuia, at tollere se
maximè coepit, ex quo Miecislus nomen Chri-
sto dedit anno 965. ad summam verò felicitati
alicuius dignitatem, potestatemque euecta vi-
detur filio Miecislai regnante.

Igitur primum tempus sit ab anno 1001. quo
Boleslaus, Miecislai filius, Regium nomen assum-
psit, concedente id Othone, vt vult Cromerus
tertio, coronamque imposuit vncto à se Regi
Gaudentius Archiepiscopus Gnesnensis; sube-
git, ac tributariam sibi fecit Boleslaus Boemiam
Silesiam, Morauiamque, Pomeraniam, regiones
omnes vsque ad Albim, Salamque; fluuios, & Cim-
bricam Cheronesum, quae à Slauis, ac Vinidii
tenebantur, qui iurauerunt cuncti in verba Polo-
nici Regis, Prussiam similiter. Sicut autem Miecislau

*Primum
tempus, à
Boleslao,
annoque
1001. ad
1043.*

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 675
cislus deditissimus Christianae religioni fuit,
sic & ipsius filius Boleslaus: Nā sic de hoc Cro-
merus: Nulla astit in re Boleslaus erat seuerior,
quam in cōtemptu religionis, templorum pro-
fanatione, & Sacerdotum iniurijs, atque contu-
melijs vindicandis, ad quae facinora, cum pleri-
que equestri ordinis homines, partim pristinae
impietatis consuetudine, partim licetia militari
incitati ferrentur; & decimarum quoque o-
nus detractarent, Sacerdotesque pulsarent, in au-
ctores quidem poena capitis animaduertit, cete-
ros partim verberibus, partim verbis, atque mi-
nis castigauit Episcopos, & Sacerdotes ipse mag-
noperere colebat, & ab omnibus coli volebat, nec
fedeat, stante, aut veniente Episcopo nisi & ille
assedisset. Et post; Hominibus Ecclesiasticis om-
nium onerum, laborum, & pensionum, Regi, &
Reipub. praestandarum immunitatem sempiter-
no iure concessit. Haec ille. Obijt: Boleslaus an-
no 1025. Cui succedens Miecislus filius, torpori,
inquit idem scriptor, ac desidia se dedit, vo-
luptatibus iis, quae gustu, tactuque percipiuntur,
leuitate iuuenili, & iuuenum, atque vxorum con-
silia plerumque sectatus. Sic ille. Quibus factum
est, vt Boemia, Morauiaque se ab Imperio Polo-
nico disunxerint. Eo verò defuncto, Rixa ipsius
vxor, Casimiri paruuli filii tutrix, quamuis vi-
deri vellet religiosa, ac pia, sed tamen audax, &
auara, sic Regnum totum conturbauit, vt omni-
bus confusus, neque ministris sacrorum, neque ip-
sis templis, quod idem testatur, aris, ac sacris
parceretur, & in pristinam barbariem, & atque
impietatem Polonia relapsura videretur. Quo-
circa profugit Regina, filius Casimirus mona-
chum induit in Monasterio Cluniacensi, in late-

bras se abdebant proceres, & Episcopi, etiam miserabilis vbiq; rerum facies: defecerunt itaque omnes à Polonico Imperio, ipsaq; Polonia nullo regnante miserrimè est discerpta. Atque hæc vsq; ad annum millesimum quadragessimum tertium.

Secundum tempus, ab anno 1043 ad 1177.
 Reuocatus est Casimirus, indultoq; Romani Pontificis vxorem ducens, Rex est creatus: ac tunc decretum fuit, vt quotannis obolus vnus à singulis capitibus in lucernam perpetuè in aede Sancti Petri Romæ arsuram à Polonis penderetur. Ab hoc itaque Rege, maximè religioso, ac pio, non nihil recreatæ sunt Polonorum res. Russi, pactis auxiliariis copijs, in societatem recepti; Massonia, Prussiaq; recuperata; Silesia similiter. eo tamen defuncto, cum Boleslaus eius filius regnum suscepisset, & infanda, impiaq; multa perpetraret, Stanislaum sanctissimum virum, Episcopumq; Cracouiensem, qui admissorum scelerum eum sæpius redarguebat, occidit, atq; in frustra discerptum, & per agros dispersum corpus canibus, & volucris deuorandum proiecit. Quamobrem Gregorius septimus toti Poloniæ sacris interdixit, Boleslaum excommunicauit, ac Regio iure priuauit. Inuis hic igitur omnibus, cum proceres in se conspirare audisset, in Hungariam profugit, amentiaq; correpta, mortem sibi miserabilem consciuit anno 1083. Ex hoc Poloni exciderunt à pristina felicitate multo magis, quam prius: Regium nomen à Pontifice abrogatum non amplius habuerunt; Ducesq; ac Principes nominati sunt Vuladislaus I. Boleslaus tertius cognomento Criuoustus, Vuladislaus II. Boleslaus Crispus, Miecislaus sextus ter expulsus, ac ter in Poloniam reuocatus.

Cas

Casimirus, Lescus Albus cum Helena matre, Vuladislaus Lascionous, Boleslaus Pudicus, Lescus Niger: & quidem Vuladislaus I. obtinuit, vt interdictum relaxaretur, filiorum nihilominus discordia, & aduersus ipsum bella commota sustinuit: & quamuis eius filius Boleslaus tertius non male fuerit moratus, huius tamen proles Vuladislaus II. cum fratribus perpetuis odijs decertans crudelissimus fuit, ob id excommunicatus est ab Archiepiscopo Gnesnensi Iacobo, victusq; insigni victoria, ac regno est exactus; eiq; substitutus frater Boleslaus Crispus, ac post hæc alter item frater Miecislaus, truculentus, & auri: quam ob causam, cum plurima ab ipso ministris atrociter patrentur, Gedeonq; Episcopus cum multis monuisset, neq; respiceret, sed peioratum in Episcopum, tum in alios minaretur, eiectus est, fratre ipsius Casimiro suffecto. Per quod tempus, in possessiones, inquit Cromerus, & facultates morientium Episcoporum, ac ceterorum Sacerdotum inuadebant, easq; diripiebant: quin & præfecti Principis idem faciebant, discissis Poloniæ latissimis ditionibus, ac Principibus antiquis. Atq; hæc vsq; ad annum millesimum centesimum septuagesimum septimum contigerunt.

Casimirus II. itaq; expulso fratre Miecislao, nihil prius habuit, postquam Cracouiæ pacatus consedit, quam vt sacras res constituèret: quod habita ab Episcopis anno millesimo centesimo octuagesimo in vnum Zenticia coactis Synodo perfecit: Silesiamq; armis, Pomeraniam, Massoniam, Russiam, ac Prussiam Polonico Imperio restituit, ac subiecit; ac, post multa pietatis opera, ob quæ mirificè laudatur à Cromere-

Tertium tempus, ab anno 1177 vsq; ad 1310.

678 DERVIN. GENT. ET REGN.
ro, defunctus est anno millesimo centesimo
nonagesimo quarto: successoremq; reliquit pa-
ruulum filium Lescum Album sub tutela Hele-
næ matris. Sed tamen, post eius obitum religio-
nem concidisse, ex eo liquet, quod à Cælestino
tertio missus est in Poloniam Petrus Capuanus
Diaconus Cardinalis, qui, Synodis anno mille-
simo centesimo nonagesimo septimo conuaca-
tis, cum alia quædam, inquit Cromerus, quæ ad-
uersa religioni Christianæ, & constitutionibus
Ecclesiasticis in sacro pariter, & profano ordine
inoleuerant, correxit, tum Sacerdotibus impe-
rauit, vt concubinas & vxores, quibus tunc pas-
sim libere utebantur, à se abdicarent. His per-
actis, cum Miecislaus patruus, qui fuerat Princi-
patu deiectus, Helenam dolo circumuenisset,
iureiurando interposito, se bona fide admini-
straturum ditiones omnes Lesci Albi pueri no-
mine promisit: quorum cum nihil præstaret, bel-
la fuere perpetua, seditionesq; inter Miecislau-
& studiosos pueri. Et quamuis anno millesimo
ducentesimo secundo obierit Miecislaus, tamen
eadem bella fuerunt inter Vuladislau Lesci-
nogum Miecislai filium, & fautores Lesci Albi,
ipsumque Lescum Album. Quo tempore, reli-
giosa, & sacra indignissimè tractabantur. Ad
profana enim tribunalia viri religiosi, & causæ
trahebantur, & à Sacerdotibus concubinæ quæ
vxores habebantur, circiter annum 1219. quo Sy-
nodum ad hæc tollenda coegerat Henricus Ar-
chiepiscopus Gnesnensis, Ducumque, & proce-
rum auctoritate hæc firmavit: Ecclesiasticis ta-
men viris adhuc suum non fuisse honorem tri-
butum, sequentia declarabunt. Post hæc enim
Lescus Alb. est occisus à Suentopolco anno 1246.
Atq;

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 679
Atque hæc de Poloniæ statu scribit Cromerus;
nullam propemodum vim, & auctoritatem Lesci
Albi Principatus inter ceteros duces Polono-
rum habuit, nec ferè in quemquam, nisi in suæ
ditionis homines, perinde atque cæteri, potesta-
tem exercebat: suane id ignauia, & angustia ani-
mi, an illorum contumacia: an verò utroq; non
quærimus. Ceterum, post mortem eius maior e-
tiam confusio, & perturbatio consecuta est, ita,
vt vix aliquod summi Principatus, & communis
Reip. vestigium in Polonia extaret. Hęc Crome-
rus initio libri octauæ. Ac, paulo post, substitutū
referens Lesci Albi filium Boleslaum Pudicū,
subiecit, Ecclesiæ solummodo Gnesnensi, ac Pos-
naniensi concessas, aut potius relictas fuisse im-
munitates Ecclesiasticas debitas, quamquam fe-
cus, vt supra ostendimus, iam sancitum in con-
uentu rotius Poloniæ fuisset, iuxta diuinum ius,
gentiumq; omnium bene institutarum, & tamè
Paulus Episcopus Posnaniensis paulo post per
iniuriam summam captus est, ac bona Ecclesia-
stica ipsius direpta, Petrusque Archiepiscopus
Gnesnensis sacris interdixit Diocæsi Plocensi,
quod quidam presbyter indignissimè occisus
fuisset à Conrado Massouiorum Duce ac Plosci.
Quin ipse etiam Boleslaus Pudicus, quamuis ad-
modum pius, in carcerem coniecit Paulum Epif-
copum Cracouiensem, contaminatæ vitæ homi-
nem: Quam ob causam Ioannes, Archiepiscopus
Gnesnensis, toti Prouinciæ sacris interdixit. Ta-
lis itaque Poloniæ status perturbatissimus fuit,
perturbato etiam statu religionis, vsque ad an-
num 1778. Sub quem vita migravit Boleslaus Pu-
dicus. Cui Lescus Niger, ex fratre ipsius patru-
le ortus, succedens, imperauit, vsque ad annum

1289. Imperium ipsius excipiente post aliquod interregni spatium Præmisłao, qui Regium nomen post tot annos repetens, à Marchione Brandenburgensium dolo interfectus, Vladislaus Locticum successorē nactus est: qui cum Posuanienſis Episcopi bona inuaderet, ab illo est excommunicatus, ac paulo post aduersus eū vocatus, vñctusque est à Iacobo Archiepiscopo Gnesnensi Venceslaus Bohemiæ Rex anno 1300. sed quinto post hæc, cum mortuus esset Venceslaus, iterum Vladislaus regnum repetiit, ex omni parte concisum, iuribus sacris vndique impetitis, atque euerſis. Ac tunc Polonia Silesiæ totius Pomeranicarumq; aliquot regionum pars est detrimentum.

*Quartū tē-
pus, ab an-
no 1331. vs-
que ad Si-
gismundū
Primum.* Anno autem millesimo trecentesimo vigeſimo, ab anno Poloni impetrauerunt à Ioanne vigeſimo tertio no 1331. vs-
que ad Si-
gismundū
Primum. recur, quo nominis Regij dignitas fuerat ijs interdicta, coronatusq; atque vñctus est Rex Cracouię ab Archiepiscopo Gnesnensi Vladislaus, qui nactus est, inquit Cromerus, Poloniam magna ex parte vastatam, & incultam superioribus bellis, reuocare eam cœpit ad amplitudinem dignitatemque pristinam, & antiquam: nam, cū defunctus esset anno 1331. successorque illi extitisset filius Casimirus secundus Rex, cognomento Magnus, recepta est, ac Polonicis ditionibus adiuncta Massouia, Russia, Pomeraniæque magna pars: & quamuis Casimirus hic ob occisum Presbyterum fuerit excommunicatus, respuit tamen, & multa Ecclesiastico ordini vtilia constituit, & quàm plura templa ædificauit, de quibus latè Cromerus libro duodecimo. Successit Casimiro sine maribus defuncto Ludouicus Hie-

garia

garia Rex maximè pius, qui magis iura sacra firmavit, & amplificauit. vñ cum Polonicis rebus. Verùm maxima accessio facta est ad amplitudinem Polonici Regni, post obitū Ludouici, cū filia ipsius Hedwigis, Poloniæ Regina designata, matrimonio iuncta est Iagellono Lituaniæ Ducis: Nam tunc Lituania tota, cū latissimis ditionibus, adiuncta æquali iure est Polonico Imperio nominiq; & cultui Christiano, Iagelloq; creatus, coronatus, atq; vñctus est Rex anno 1386. atq; Vladislausest dictus, qui maximè pietatē Christianā coluit, Polonicaq; ditiones nō modò tuta rus est, sed etiā latissimè amplificauit, vt à quindodecimo libro ad vigeſimi finē Cromerus tradit. Regnavit autē quadraginta octo annis, ac decessit anno millesimo quadringentesimo trigesimo quarto: successoremq; accepit Vladislaū filium, Regem nominis huius tertium, qui creatus est etiam Rex Hungariæ; cumq; multa fortiter, ac præclarè aduersus Turcas egisset, eisq; multa loca abstulisset, ac deinde contra interpositum iuramentum, cuius religione Iulianus Cardinalis, Pontificius Legatus ipsum absoluerat, in eisdem bellum mouisset, acie confligens, ad Varnam cæsus est, anno millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto: Imperio tamē Polonico nihil est detractum. Substitutus est Vladisłao frater Casimirus tertius Rex, quo regnante imminuta est felicitas latissimè parens Polonici Regni, ex adiunctione Lituaniæ, sicut etiam facta est aliqua per Casimirum difcessio ab obedientia Catholicæ pietatis. Anno .n. millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, cū defunctus esset Georgius Hussita Boemorū Rex, ac Math. Hūgariæ pugnaret aduersus hereticos,

X x 4 à Pon-

à Pontifice Romano ad id suafus & impulsus, & Regnum Boëmię sibi comparaturus iam iam foret, tū Casimirus visus est pro hęreticis Hussitis stare, ac bellare aduersus Mathiam, vt Regnum filio suo Vuladislao posset acquirere, quod sanę acquisiuit illi, condicionibus quibusdā hęreticorum potentiam stabilientibus, & pietati Catholicę repugnantibus. Ex quo cōtigit, vt à Pontificis legato Casimirus cum suis excommunicaretur. Hinc etiam factum est, vt ad bella sustinenda aduersus Mathiam, Catholicis fauentem, Casimirus egeret plurimis pecunijs, quas non poterat vllō ex loco corradere, iccirco permisit militibus Ecclesiastica bona diripienda, vtq; illi in bona Sacerdotum inuaderent, inquit Cromerus, non solū obuia quęque agentes, & ferentes, verum etiam abstrusa perscrutantes. Sic ille. Post hęc igitur Moldauia, quę pertinebat aliquo modo ad Poloniam, capta est à Turcis: Massouia similiter magis est à Polonico Imperio abalienata: Dux Moscouiæ Ioannes cepit Albam Russiam, Nouogradumque opulentissimum totius Septentrionis, amplissimumque emporium, similiter & Seueriensē Prouinciam, cū septuaginta arcibus, quę spectabant omnia ad Lituanicas ditiones, Polonicis adiectas. Ac tale detrimentum passa perstitit Polonia vsque ad Sigismundum primum, regnantibus Casimiro, ac filijs eius Ioanne Alberto octo annis, & amplius, Alexandro autem quinque.

Quintum tempus, à Sigismūdo I. vsq; ad obitum Sigismundi Augusti. Inijt Imperium Polonicum Sigismundus primus, anno 1557. & cū post annum millesimum quingentesimum decimum septimum Germania, Britannia, Hungarięque cum toto Septentrione sint hęresum variarum colluuiem

viam fœdissimē amplexatę, suas ipse ditiones omnium magis intactas, & illęsas ab huiusmodi peste conseruauit; religiofissimus & alijs in rebus fuit, ac magnificentissima templa construxit: cumq; Gedani Lutheranas opiniones aliqui inducere conati essent, ipse eos, in urbem concedens, vltimo supplicio affecit, religionemque prostratam restaurauit; quod Bernardus Vapouius testatur: vetuit, ne quis suorum VVitembergam studiorum causa accederet, quod hęresis Lutherana ibi vigeret: Prussiam totam, quę iam magna ex parte à vera religione defecerat, auitis regnis adiunxit; Moldauiam similiter ac Massouiam, certis initis pactis, recepit, ac, magnis victorijs relatis, Moscorum, Tartarorumque ingentes exercitus profligauit; annoque millesimo quingentesimo quadragesimo octauo, vita migravit, successorem suum relinquens Sigismundum Augustum, qui Liuoniam, cū iam desciuisset & ipsa ab antiqua pietate, ditionibus suis adiecit. Huic defuncto substitutus est Henricus Valefius. Cui, Gallicum regnum petenti, successus est Stephanus Barrotius. Hic Proceres multos, ob nimiam libertatem, qua ex antiquo tempore abutebantur, in hęresim lapsos, multis modis sapientię plenius ad fidem reuocauit: maximosque terrarum tractus à Moscouiæ Dusibus olim Polonico Regno adempro armis recuperauit; Moscumque ab omni maris Balthici portu, ac possessiōne deiecit, & intra intimas Moscouiæ partes cōclufit. Stephano mortuo successit electus ab vniuersali Conuentu Polonorum Sigismundus tertius, Suecię, Gothięque Rex, qui latissimē omnium nunc in Septentrione dominatur, ac studio

684 DE RVIN. GENT. ET REGN.
religionis Catholicæ pacisq; laudatissimæ cul-
tu floret, ac præstat.

Ex his omnibus apparet, Polonicum Regnum
runc ad felicitatem bonorum temporalium
maximam peruenisse, cum religionem Catholi-
cam maximè coluit; deiectum verò ab illa, cum
recessit ab huius vero cultu.

Atque hæc sint fati, quantum spectat ad Re-
gna Christiana: nam de rebus Italicis proprijs
libris de antiquo, & nouo Italiæ statu locuti su-
mus; de reliquis non est necesse, superuaca-
neumque videtur, quando tot, ac tanta
ad illustrandam veritatem sint
à nobis adducta,

(:)

FINIS LIBRI SEPTIMI.

DE RVL

685
DE RVINIS GEN-
TIVM, ET REGNO-
RVM

ADVERSVS IMPIOS
POLITICOS.

LIBER OCTAVVS.

*Ante Constantinum Christiani feliciores erant Gen-
tilibus quoad vitam, opum mediocrium securita-
tem, caelestes honores defunctu exhibendos, ami-
cos, amplitudinemque auctoritatis ac potestatis
sacra.*

C A P. I.

I velimus felicitatem po-
puli Christiani quoad tem-
poralia bona cum reliquis
gentibus à Pontificis Ro-
mani obediètia alienis cõ-
ferre, oportet advertere il-
lud, eam non esse dijudican-
dam ex vna re, neq; ex vno
tempore loco & gente, sed ex vniuersis. Quem-
admodum non vocamus felicem, qui parte ali-
qua vitæ est huiusmodi, vel vna in re, sed qui ma-
iorem partem vitæ est felix, atque in præcipuis
rebus. Facillimè autem dignoscitur, quod cupi-
mus, vter vtri præstet, si summa summis com-
ponamus, & infima infimis, vt supra libro pri-
mo differebamus. Nam sicuti necesse est, quem li-
bet hominè, quod eodem libro explicabamus, iactu-
ram facere minoris boni vt maius acquirat sibi,
vel

vel alijs, æternum, vel temporale: eodem modo necesse est aliquando Ecclesiam Dei (veluti ante Constantinum) subire detrimenta minorum, qualia sunt temporalia, vt adipiscatur maiora, vel suis iam, vel ijs, qui sui sunt futuri, suisque associandi. Videmus porro in quolibet populo esse ordines hominum, & eorum, qui sacra curant; & eorum, qui profana; atque in vnoquoque ordine esse supremos, medios, atque infimos. Igitur videamus quanta sit felicitas inter Christianos eorum, qui sacra curant, ac deinde inspiciamus, quæ sit aliorum cuiuscumque status.

Et quidem quantum pertinet ad prima tempora Ecclesiæ Christianæ vsque ad Constantinum, discussimus aliqua, ac modò nonnulla adijciemus, illud præfati: Tæpus illud fuisse Christianis quoad temporalia calamitosissimum, neque in comparationem modo villo vocandum cum felicissimis, aut etiam felicibus aliarum gentium. Nam Christiani tunc minorum subibant damna, vt meliora compararent, tum sibi, tum verò alijs. Et tamen ostendimus, quoad tria maxima temporalium, fuisse feliciter Christianis illorum temporum, quàm rerum dominis Romanis, quoad vitam, pro qua nihili fiunt omnia; nam si vnus Romanorum Pontificum fuit interfectus, Imperatorum tres occisi fuerunt, atque ita de reliquis, infimi, medijsque ordinis idem ostendimus; quoad opes etiam feliciter erat nostris; nam licet nostri superarentur à Gentilibus, quantum ad superuacanea, non tamen quantum ad vtilia edendis operibus virtutum, quod singulorum Christianorum diuitiæ paterent cuilibet Christiano cuiusvis loci, siue imperio Romano subiecti, siue extra illius con-

nia

nia positi, & quodammodo omnium Christianorum forent omnia communia, singulique opes vniuersas Christianorum toto Orbe terrarum dispersas ad honestos vsus paratas haberent. Amplius autem, quoties Christianus aliquis in carcerem conijciebatur, tot ad illum deferebantur vndique bona, vt collocupletaretur ex eo, quod incidisse videretur in paupertatem, atque ex hac fieret diues, quocirca Lucianus refert in Peregrino, à nonnullis hinc arreptam ansam, vt se Christianos fingerent, in carcerem ducerentur, & eleemosynis copiosissimis ditarentur. Romanis autem Pontificibus tot aderant opes, vt Dionysius Episcopus Corinthiorum apud Eusebium, & Eusebius ipse testetur, solitos ab *Euseb. l. 4. c. 22. lib.* illis excipi hospitio aduenientes Romam Christianos, mittique pecunias ad subleuandam egen *6. ca. 35.* tium omnium inopiam, quocumque ij fuissent in loco: idemque scribat, à Cornelio Papa mille quingentos inopes sustentatos in Vrbe. Denique cum Romani Imperatores inhiarent ingentibus diuitijs aliorum, quod ibi diximus, vt in eas inuolarent, multorum criminum dominos insimulabant, ob quæ vita miseri spoliabantur & omnibus bonis: Christiani verò quoad mediocres, quibus potiebantur, tuti erant, ac securius debebant à rapacitate Imperatorum. Similiter quoad honores erant Christiani Gentilibus feliciores, quòd illi à cordatis viris, & sapientibus haberentur viri innocentes, & iusti, & quoties ab impijs rapiebantur, quasi impij ad supplicia, à reliquis Christianis loco cælitum reputabantur, ac cælesti ex illis temporibus cultu afficiuntur, atque hæc quidem latè libro sexto. Hic igitur aliqua de reliquis bonis temporalibus adde-

mus

mus ex illis deducta, & primum quod spectat ad
amicos, qui secundum vitam, & honorem pri-
mas tenere dici possunt inter bona temporalia,
Ac patet sane ex ijs, quæ ibi disputauimus, ami-
cissimos fuisse inter se Christianos; eorumque
amicitiã cunctis alijs præstitisse: amabant enim
propter Deum, diuinaque penitus inter se ex a-
nimo purissime communicanda; amabantque ar-
dentissimè, atque alter pro altero vitam, & quid
quid habere poterat vltro, ac libentissimè pro-
fundebat; eratque ijs, quod est in actis Apostoli-
cis, cor vnum, & anima vna: Sacerdotes verò, &
Episcopos, veluti Angelos, cælitus delapsos,
quod ait Paulus, ac locum Dei tenentes in terris,
excipiebant, ac summo amore complectebatur,
vehementissime diligebant, ad eorum pedes o-
mnia proieciabant, ita vt Petrus, Pontifex sum-
mus, siue Pastor omnium Christianorum paulo
ante Piscator, haberet in vna vrbe Hierosolyma
supra hominum decem millia, quos aleret ex ijs,
quæ ad eum, alioquin pauperrimum, & qui ma-
nu victum quæreret, deferebantur. Quod non
nisi ex amore maximo in ipsum poterat oriri, cum
nullo illi voluptatum genere, nullo proposito
rerum terrenarum præmio, nullo vllius rei blã-
dimento ad durissima quæque lætissimè obeun-
da, quæ primi Apostoli ipsi subibant, homines
allicerentur; ita animati, vt Paulus dicat: Testi-
monium enim perhibeo vobis, quia si fieri pos-
set, oculos vestros eruissetis, ac dedissetis mihi.
Hinc fiebat, vt Imperatores vndique armis cir-
cumsepti nihilominus ab intimis suis occide-
rentur; Christianorum verò nullus legatur à
suis occisus vsque ad Constantinum. Quod si
Pontifices Romani, Episcopi, sacrique viri inter
fici-

ad. Gal. 4.

sciebantur ab hostibus Christianæ pietatis, nul-
lis armorum, vel latebrarum, munitionumque
cincti præsidijs, vicissim tres Imperatores, pro
vno Pontifice; tres aliorum ordinum ex inimi-
cis pro vno è nostris; illi à necessarijs suis, nostri
ab hostibus; illi vndique armati, nostri inermes
perimebantur. Ad eam amicitia nostrorum præ-
stabat amicitia fucata extraneorum; & nunc e-
riam quanto præcellat ostendimus signo de ami-
citiã quadragesimo primo. Cum verò Gentilis
intuerentur tam arcta amicitia vincula inter
Christianos, sepe illud vsurpabant, quod refert
Tertullianus: En, vt amant inter se?

Apparet itaque Christianos olim præstitisse
Gentilibus quoad hoc bonum temporale; nimi-
rum quoad amicitiam, quod tanti est, vt maxi-
mus Latinorum orator dixerit, Solem è Mundo
tollere videntur, qui amicitiam è Mundo tollit,
qua nihil à Dijs immortalibus melius habemus,
nihil iucundius; & alibi decernit, omnium rerum
quas ad bene viuendum sapientia comparauerit,
nihil esse maius amicitia, nihil vberius, nihil iu-
cundius; & Philosophus Græcus memoriæ pro-
didit, amicis vitam carentem nemini esse opta-
bilem etiam si ceterorum bonorum omnium co-
pia circumfluat. Hæc ille: & hac igitur parte o-
lim nostri feliciores. Sic verò Romani Pontifices,
Episcopi, & sacri omnes viri amabantur, vt
hos ad mortem ductos innumeri comitari sole-
rent, parati, & cupidi vitam loco eorum ponere,
quod ex actis Pontificum Martyrum liquet, &
Epistolis Cypriani de Cornelio Papa loquentis.

Reliqua est auctoritas persuadens aliquid ali-
quibus pertinens ad diuina, quæ in Romanis Im-
peratoribus, si consideremus ipsos vt Pontifices

Cic. de Amic.

De fide

Arist. Et
hic. 8. c. 3aCyp. Ep.
57. 58.

anti-

antiquæ superstitionis, nulla erat, ac nemo illi obediebat, aut credebat, vt Pontificib. maximis, metus non diuinitatis, sed cædis intentatæ, & vis erat in causa, vt obedirent, assensumque præberent, quicumque ijs parebant, atque assentiebantur, alioquin & Imperatores, & alij dissensientia, contrariaque omnino, & sanciebant, & credebant, quod est clarissimum. Hæc porro auctoritas in Pontifice Romano porrigebatur vltra Imperij Romani pomeria, inquit Tertullianus, in Episcopis, quacunque eorum Diocæsibus pertinerent, atq; ex eo, quod adiuncti erant Pontifici Romano, in omnes religioni Christianæ addictos. Et Pontifex itaque Romanus Romanis Imperatoribus, quatenus erant summi Pontifices falsarum superstitionum, felicior quoad hoc bonum pertinens ad auctoritatem, & Episcopi nostri feliciores erant sacerdotibus alijs vnicuique ciuitati præpositis. Hæc porro auctoritas potest esse absque gratia diuina, & perfecti virtute, & quamuis ipsa spiritualis sit, habet tamen eam temporale est bonum.

Huic auctoritati Romani Pontificis adhaerere erat potestas, qua Pontifex Romanus poterat in varias vrbes Episcopos mittere, electos confirmare, aut, si opus fuisset, loco mouere, atque ab Ecclesiæ Christianæ cœtu pellere. Atque hæc protendebatur vltra limites Imperij Romani in omnes Orbis partes; id verò sic esse, palam fecimus de signis Ecclesiæ Dei lib. 18. cap. 4. signo 80. adducentes Irenæum testem, Cyprianum, Theodosium, Valentinianumque Imperatores, & Iustinianum. Hæc autem nunc satis fuerit consignasse illustri exemplo. Cùm fuisset Paulus Samosathenus Episcopatu Antiocheno deiectus ob heresim

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 691
resim, Domnusq; ei substitutus imperante Aureliano à nostra religione alieno, qui iter aduersus Persas mouens in Orientem tunc faciebat, & Antiochiæ substiterat, ac nollet hæreticus cedere Episcopatu, & domo migrare, Imperatorem gentilem cõueniens appellauit, qui totam rem, quod nihil ad se spectaret, ad Episcopos Italiæ, Romæq; vt ad ipsos spectantem reiecit. Sic Eusebius Ecclesiasticæ historiæ lib. septimi capite xxv. Atqui nullus erat tunc toto Orbe Pontifex, qui tam longè ius daret, neq; ipse Romanus Imperator, quasi Pontifex antiquæ superstitionis, id valebat, aut conabatur; sicut autem Pontifex Romanus hæc poterat toto Orbe terrarum, similiter in sua Prouincia Metropolitanæ eligebant Episcopos sibi subiectos, quorum nomina transmittabant cum Synodicis literis ad Pontificem Romanum, vt confirmarentur; & quilibet Episcopus sacerdotes, ac diuini Altaris ministros ordinabat. Atque ita toto Orbe terrarum nulla Gentilium superstitio extabat, quæ tanta efficeret, ac valeret in rebus sacris. Quamobrem Iulianus Imperator, contemplatus Ecclesiæ Christianæ maiestatem in huiusmodi ad sacra pertinentibus eminentissime resplendentem, contendit irritò conatu instituta eadem transferre ad Gentiles, quamuis contrarijs inter se opinionibus discissos; quod Eunapius in vitis Philosphorû, S. Gregorius prima, & secûda oratione in Iulianum, Iulianus ipse in Epistolis suis, Sozomenus lib. v. cap. xv. tradunt. Sic igitur appareat ordinis Ecclesiastici Præsules nostros, quoad temporalia ad cultum Dei relata, fuisse feliciores Præsulibus prisca impiarum superstitionum.

Reliqua est igitur potestas imperandi tribu-
ta, cogendi exercitus, bellandi aduersus hostes,
decernendi, quæ respiciunt sua natura statum
mortalium temporalem, capitales poenas infli-
gendi, quæ spectabant ad Imperatorem, non ut
Pontificem maximum, sed ut vel Imperatorem,
vel Consulem, vel Tribunum Plebis; nam qua-
tuor has dignitates Imperatoris, Pontificis Ma-
ximi, Consulis, ac Tribuni Plebis in se vnum
transfulerat Augustus, ut transferret omnium
rerum summam. Et nunc in primis agimus de
comparatione eorum, qui sunt ordinis Deo, sa-
crisq; ministerijs dedicati.

Enimuerd quamuis opes, dignitates, & ip-
sius Imperij sublimissima, & amplissima Maie-
stas & potentia sint materies, & instrumentum
felicitatis humanæ temporalis, olim tamen si-
ne virtutibus, ac religione ipsis Dominis ni-
hil aliud struebant, nisi infelicitatem tempo-
ralem: quocirca pro vno è Pontificibus Ro-
manis, ac nostris, interficiebantur plures ex Im-
peratoribus, & alienis à cætu nostro: atque his
præterea tenuiores, ac pauciores re vera amici
& honores erant; breuior, & angustior auctori-
tas; res familiaris fugacior, ac rapinæ magis ex-
posita; animiq; solidæ, demptis belluinis, ob-
lectationes erant. Ac proinde in vniuersum no-
stri feliciores, quoad ipsa temporalia, & hoc qui-
dem conferendo infelicissima nostrorum tem-
pora in bonis temporalibus cum felicissimis a-
lienorum; quod scilicet nostri tunc minorum fa-
cerent iacturam, ut acquirerent maiora
sibiq; & alijs cætui suorum
coniungendis.

Poni

*Pontifex summus, ceteriq; huic subiecti Pontifices,
viriq; sacri, quoad bona temporalia sunt longè
feliciores alijs huiusmodi alienarum Gentium.*

C A P. II.

IAm verd post Constantinum nostris fuisse
maiores temporalium bonorum felicitatè
nemo potest ambigere, siue ordinem sacerdo-
talem, siue popularem respiciamus. Imprimis e-
nim Constantinus ipse Imperator merito appel-
latur à sancto Augustino Imperatorum qui fue-
rint vnquam felicissimus, quod imperium scili-
cet Romanum nactus fuerit multo quàm fuerit
prius vnquã latissimum, quod victor semper ex-
titerit, ac pacatissimè gubernarit omnia, natus
patre Imperatore, Imperatores filios relique-
rit, nunquam morbo tentatus fuerit, nisi cum
decessit, vrbem condiderit æmulam Romæ,
amplissimamque, & ornatissimam de suo no-
mine vocatam, in qua sedes Imperij fuit, ut nun-
quam tam lati, ac potentis alibi tandiu fuerit,
quorum nihil vlli superiorum tam feliciter ad-
fuisse narratur. Ex illo omnium latissima Im-
peria felicissima Christianis adfuerunt; qua-
lia nunquam Gentilibus vllis eandem religio-
nem sequentibus, ut ostendimus libris de ro-
bore bellico, sed hoc non pertinet ad ordinem
sacrorum, de quo nunc agimus. Igitur hoc insti-
tutum prosequamur. Post Constantinum Chri-
sti religio latissimum sumpsit incrementũ, plu-
rimiq; illius legibus sese adiunxerunt: Ordo
autem sacerdotum temporalium felicitate cir-
cumfluere in omnè partè magis ac magis in dies

X y 2 cœpit,

694 DE RVIN. GENT. ET REGN.
coepit, licet aliquando deprimi maximè, atque
imminui re vera fit visum, quod vlt. lib. de no-
uo, & antiquo Italiae statu aperuimus.

Imprimisq; Imperator ipse tam magnus Pon-
tifici Romano obedientiam professus, vltimum-
que post Episcopos locum tenere contentus, vt
in Concilio Romano apparet, cui Constantinus
interfuit, reru sacrarum curam, causasq; nihil ad
se pertinere obtestatus est in concilio Niceno,
quod Sozomenus, & alij narrat; ac Rufinus à Cō-
stantino refert illa in eo dicta: Deus constituit Sa-
cerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis
quoque iudicandi: & ideo nos à vobis rectè iu-
dicamur, vos autem non potestis ab hominibus
iudicari. Hæc omnium summus Imperator. Sic
itaque ex hoc tempore primas omnino quoad
honores in terris Episcopi habuerunt; maximè
verò Pontifices Romani. Nam qui fuerunt vn-
quam Romanis Imperatoribus potentiores, ac
maiores? Quod si isti primas honorum dabant
illis, iam nemo se se ipsis, quantum ad hoc aut
potest, aut potuit æquare è priscis Aegyptijs, Ae-
thiopibus, Persicis. Ex illo in mores est inductu,
vt Imperatores summi, ac Reges maximi pedi-
bus Pontificis osculum darent, quod ab Isaia
prædictum fuerat; ascendenti equum frænum te-
nerent, ac lorum, quo pedes sustententur, strato-
risq; officio fungerentur: Quin maximi Re-
ges Imperatorumque multi religiosiores, ad pe-
des Episcoporum procumberent, neque prius
assurgerent, quam signo dato, quod innumeris
exemplis comprobauimus libro vigesimo ca-
pite quinto, de signis Ecclesie Dei. Non igitur,
aut antiquorum Sacerdotes, & Antistites vlli,
aut aliorum veluti Mahometanorum possunt
cum

Soz. l. i. c.
16. Ruf. l.
1. c. 2. hist.

Isa. i. 60.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 695
cum nostris comparari hac parte.

Post obitum verò, si qui fuerunt sanctimonia
vitæ præstantes Superum numero ascribuntur,
ac caelesti, omniumque præcipuo honore quo-
tannis toto orbe Catholico adorantur; eorum
corpora, & cineres ipsi coluntur: quod quidem
commune est Sanctis omnibus Christianorum.
Quod quibusnam contigit alienorum à fide
Christiana? Vbi namque cineres eorum? quæ ve-
luti caelestibus reuerentia per tot seculorum spa-
tia, per tot oras, quas in Europa, Africa, Asia, A-
mericaq; Indijs Occidentalibus, & Orientalib⁹
Catholici incolunt, vllis à nostra religione auer-
sis exhibetur? Atque hæc quidem quantum spe-
ctat ad honores.

Videamus de auctoritate ac potestate: & qui-
dem quod spectat ad Episcopos creandos, aut
confirmandos; ac decernenda ea, quæ ad mores,
& religionem referuntur, iam satis est à nobis
dictum. Nunc illud explicandum restat. Primu
quidem, non licuisse à principio nascentis Ec-
clesie Christianis inter se de rebus vllis litigare
nisi coram Christianis, quod s. Paulus epistola
ad Corinthios tradit; iccirco causæ omnes ad E-
piscopos deferri solebant, vt è multis antiquo-
rum testimonijs liquet. Igitur Constantinus le-
ge, quæ in Codice Theodosiano adhuc extat, san-
xit, vt quælibet causæ possent ab Episcopis cog-
noscî & per eos ad se auocari à quouis propha-
norum Magistratum tribunali in quacumque
iudicij parte illæ forent: tantumq; Deo dedica-
tis viris deferebatur, vt Monachi, & Clerici sæ-
pe ad supplicia damnatos, ac raptos sola aucto-
ritate, & dicto liberarent, quod deinde Impera-
tores Arcadius, & Honorius ijs abstulerunt: E-